In legitima filii legitimitati, an possit adjici, disc. 12. num. 11.

Is rejiciendi onus de legitima non transit in filium, disc. 13. num. 2.

An autem transmittatur ad hæredes, disc. 17. num. 11. disc. 18. num. 9.

Potest imponi filio super eo quod obtinet, ex iudicio paterno, disc. 5. num. 10.

An acceptare possit illud in præjudicium creditorum, disc. 25. num. 25.

Vid. Legitima.

Probandi statum antiquam incumbit meliori ad effectum liquidandi, melioramenta, disc. 35. n. 30.

Detractiones esse consumptas cuiusdam incumbat, *vid.* Detractiones, *vers.* Consumptæ, cum seq.

P

PARS.

Vid. Fœmina.

PATER.

Alimenta potius consequi debet, quàm filius, ubi quis sit idoneus ad unum tantum alendum, disc. 10. num. 16.

Assigans bona cum vinculo fideicommissi filiis acceptantibus, comprehendit etiam legitimam, disc. 21. num. 2.

Et an gravare possit fideicommissis bona assignata filii in vita, disc. 21. num. 4.

Cessionem translativam legitimæ, an reportare possit, disc. 22. per tot.

Exhæredare potest filium ob grave, & scandalosum delictum, disc. 13. num. 6.

Non potest conventionem aliquam facere cum filio super legitima, disc. 16. num. 4.

Limita ubi id fieret per viam transactionis, vel ubi accederet iuramentum, ibid.

Quid ubi facta sit in ipso actu testandi, ibid.

Potentius est suum jus quam matris, disc. 10. n. 23.

Solvens debita filii, dicitur illa approbare, disc. 23. num. 7.

Vivens an cogi possit à fisco, ut assignet legitimam filio delinquenti, *vid.* Fiscus.

Vid. Officia.

PECUNIA.

Filius non tenetur acceptare legitimam in ipsa, disc. 19. num. 5. disc. 26. num. 13.

Declarata ut iudex possit illum cogere accipere disc. 26. num. 13. disc. 19. num. 5.

Subdeclarata ut hoc casu debeantur fructus, licet consistat in pecunia, disc. 26. num. 14.

POENNA.

Quando dicitur inesse in aliqua dispositione; disc. 22. num. 23.

Et illa induci dicitur ubi resultet iactura in bonis propriis, ibid.

Ultra id quod interest non exigitur disc. 35. num. 25. *vid.* Delictum, & *vid.* Statutum, Inventarium.

PIA CAUSA.

Trebellianicam, seu falcidiam, an detrahat ab alia pia causa, disc. 34. ex num. 10.

Non dicitur privilegium exemptio quam habet à detractionibus, aliisque solemnitatibus, disc. 34. num. 11.

POSSESSIO.

Quomodo insiciatur à Statuto Bononiæ, disc. 26. n. 6.

POSSESSOR.

Mala fidei non detrahit melioramenta, disc. 35. n. 22. & 24.

Quomodo sic mala fides vera, non autem præsumpta, num. 23. ibid.

Contr. ut etiam in casu malæ fidei veræ detur detraçtio, num. 24. ibid.

Quid tamen referat ad esse bonam, vel malam fidem, num. 26. ibid.

Declarata ut fructus illorum imputare debeat, disc. num. 36.

Subdeclarata prout, num. 39. ibid.

Quid ubi redundet in præjudicium tertii, num. 54. ibid.

Secus est in possessore bonæ fidei, num. 37. ibid.

An idem procedat in fructibus ex ipsis melioramentis perceptis, num. 41. & 46. ibid.

Vid. Detractiones, & Melioramenta, *vers.* Fructus.

PRÆCEPTUM.

Judicis ut liberet debitorem solventem, quomodo debeat esse conceptum, *vid.* Debitor.

Obligatorium ad subjugandum legitimam fideicommissis sub pœna caducitatis in totum, an valeat, disc. 17. num. 7. & seq.

Principum preces dicuntur præcepta, disc. 23. n. 4.

Quid referat esse inductivum pœnæ, vel invitativum lucri, disc. 17. num. 10.

Testatoris ut debita solvantur ex fructibus, resolvitur in consilium, disc. 25. num. 23.

PRÆLEGATUM.

Factum hæredi an imputetur in falcidiam, disc. 34. num. 15.

PRÆTERITIO.

Vid. Exhæredatio, *vid.* Filius.

PRETIUM.

Clericatus Cameræ empti pro filio, an imputetur, disc. 24. num. 17.

Exclusionis dicitur dos data fœminæ exclusæ, disc. 4. num. 9.

Feudi novi, an imputetur primogenito, disc. 24. n. 5.

PRIMOGENITURA.

Et majoratus exquantur beneficiis, disc. 24. n. 14.

Facta in donatione non imputatur, & de ratione, disc. 24. ex num. 13.

PRIMOGENITUS.

At teneatur imputare feudum novum, vel ejus pretium, disc. 23. in principio remissivè, disc. 24. num. 5. & 18.

Non imputat beneficium, seu commendam erectam à patre cum ordine primogenituræ, disc. 24. sub num. 14.

PRINCEPS.

Derogare potest fideicommissis, disc. 10. num. 21.

Preces ipsius dicuntur præcepta, disc. 23. num. 4.

Statutum per eum conditum, dicitur jus commune, non statutarium, disc. 10. num. 24.

PRIVI.

De LUCA
De
Præceptis
et ceteris
CVI
9

PRIVILEGIUM.

Conquassatur inter æque privilegiatos, disc. 34. n. 10.
Non dicitur exemptio, quam Ecclesia, & pia causa
habet à detractionibus, aliisque solemnitatibus,
disc. 34. num. 11.

Quod non transmittitur ad extraneos, transmittitur
ad filios, disc. 15. sub num. 5. disc. 34. num. 11.

PROBANDI

Onus cui incumbat, *vid.* Onus.

PROBATIO.

Præsumpta non admittitur in iis quæ sunt funda-
mentum intentionis, disc. 25. num. 56.

PROHIBITIO.

Detractionis cujuslibet, an, & illam dotium com-
prehendere censetur, disc. 31. ex num. 3.

*Et ubi in specie sit prohibita detractionis do-
tium, de quibus dotibus intelligatur, n. 7. ibid.*

*Ex quibus conjecturis censentur prohibi-
ta detractiones, disc. 32. num. 8.*

Legitimæ an & quando fieri valeat, *vid.* Legitima,
vers. Prohiberi.

Trebellianicæ potest fieri etiam filiis primi gradus,
disc. 25. num. 20. disc. 32. num. 3.

*In dubio quando censetur prohibita ex n. 6.
ibidem.*

*An censetur apposita de stylo Notarii, disc.
32. num. 6.*

Et an peti possit salarium, disc. 32. num. 5.

PUPILLUS.

Factus major non tenetur nisi ad id, quod habuit à
tutore, vel curatore, disc. 25. num. 51.

QUIETANTIA.

IN hac resolvitur cessio facta per debitorem credi-
tori, disc. 22. num. 3.

R

RATIO.

Vincitur à lege clara, & expressa, disc. 25. sub n. 61.

Sed ubi lex cessat, ea venit attendenda, ibid.

*Et quod etiam ubi lex adit sit de ea quarren-
dum, disc. 8. in fin.*

RATIFICATIO.

Actus nulli quando valeat, ut nunc, & non retro-
trahatur, disc. 23. num. 8.

RECTOR.

Vid. Beneficiatus.

REFECTIO.

Rei in ea parte, in qua est deteriorata, non dicitur
melioratio, disc. 35. num. 3. *vid.* Melioramenta.

REINTEGRATIO.

Fœminæ exclusæ non datur ubi Statutum est sim-
pliciter exclusivum, disc. 5. num. 6. in fine.

*Neque ubi filius à quo fuit exclusa extraneum
institueret, disc. 5. sub num. 7.*

Fideicommissi an habeat hypothecam, *vid.* Hypo-
theca.

RELIGIOSUS.

Excluditur à Statuto Januæ à parentum successio-
nibus, & à legitima, & quando hoc Statutum
procedat, *vid.* Statutum, *vers.* Januæ, cum seq.

Num sit computandus in calculanda legitima, &
ad cuius favorem faciat partem, disc. 1. num. 2.
remissive, & ex num. 19.

Ubi sit filius non intret pœna *l. femina C. de 2. nupt.*
disc. 11. num. 7. *vid.* Lex.

RENUNCIANS.

An petere valeat legitimam ex voluntate renun-
tarii, disc. 20. num. 4.

Quando faciat numerum, & ad cuius favorem in
calculanda legitima, disc. 3. num. 11.

RENUNCIATIO.

Facta per matrem non obstat filiis quin ex proprie-
tate persona legitimam in bonis avi consequantur,
disc. 8. num. 3.

*Limita ubi renunciatio facta esset inuito do-
tis, num. 4. ibid.*

*Intellige limitationem ubi filii tanquam ma-
tris hæredes obtinerent etiam dorem sub num. 4.
ibidem.*

Quando dicatur extinctiva, vel translativa, disc. 12.
num. 12.

Seu alia conventio inter patrem, & filium super le-
gitima, non valet, disc. 16. num. 4.

*Limita ubi fiat per viam transactionis, vel ubi
accedat iuramentum, ibid.*

Quid ubi facta sit in ipso actu testandi, ibid.

REPETITIO.

Indebiti quid differat ab imputatione ipso iure,
disc. 18. num. 21. disc. 30. num. 11.

RESTITUTIO IN INTEGRUM.

Datur minori ubi forem non dotavit, ne illa me-
culietur, disc. 2. num. 4.

RETENTIO.

Non intrat pro credito illiquido, sed intrat obligati-
o, seu cautio de solvendo facta liquidatione,
disc. 25. num. 70. in fine.

Pro detractionibus an competat hæredi gravati
functi, disc. 31. sub num. 16. & seq. *vid.* Detra-
ctiones.

Pro melioramentis quando sit concedenda, *vid.*
Melioramenta *vers.* Retentio.

RETRAHENS.

Reficere debet melioramenta, disc. 35. sub num. 20.
missive.

S

SALARIVM

AN peti possit per hæredem gravatum ubi est
prohibita trebellianica, disc. 32. num. 5.

SCIENTIA.

Tituli lucrativi inducit præsumptionem accepto-
tionis, non è converso, disc. 30. num. 6.

SOCIETAS.

Inducta dicitur inter hæredem fideicommissarium
& gravatum, cui detractiones competant, disc.
25. num. 62.

SOCIUS.

Alienans bona fideicommissa pro communi posses-
sione, censetur illa eligere in sua portione, disc.
sub num. 33.

Inter socios attenditur factum illius, quod magis
prodest, disc. 2. num. 11.

*Et inter has personas dari valet actio, & pas-
sio, debitum, & creditum, ibid.*

Prohibens dicitur esse melioris conditionis, disc. 1.
num. 9.

SOLUTIO.

Debitorum filii facta per patrem est illorum appro-
bativa, disc. 23. num. 7.

Facta alteri quam vero creditori an, & quando ob-
beret, *vid.* Debitor, *vers.* Solvens.

Imaginaria sibi ipsi quomodo sit faciendi per hæ-
redem, disc. 31. num. 15. remissive.

Legitima sequi debet ante legata, disc. 29. num. 2.

SOROR.

Exclusa numerari potest per fratrem excludentem,
disc. 2. num. 2.

*Et de ratione, num. 10. ibid. disc. 3. num. 7. *vid.*
Frater.*

*Amplius ut eam possit admittere ad consequen-
tiam successionem, disc. 2. num. 15.*

RERUM NOTABILIUM.

Masculata dicitur, ubi non est dotata in tempore, disc. 2. num. 4.
Quid ubi unus sit promptus dotare, alius vero non ibid.
Si unus esset minor restitueretur in integrum, ibidem.

STATUS.

Antiquus est probandus ad effectum liquidandi melioramenta, disc. 35. num. 30.

STATUTUM.

Bononie quomodo possessio dicitur jus municipale discreta à jure communi, disc. 10. num. 24.

Secus ubi sit conditum per Principem supremum, cum tunc dicatur jus commune, non ita tutarium, ibid.

Excludens, & postea mandans dotari, dicitur facere feminam extraneam, secus e converso, disc. 1. ex num. 6.

Et primo casu dos non succedit legitimæ, secus e converso, ibid.

Quod hujusmodi distinctio non dicatur tuta, num. 7. ibid.

Et sit tutior quod ubi illud simpliciter excludit feminam dotatam, & indotatam, mandans dotationem non per viam conditionis, sed modi, & non succedit, Secus ubi dotatio sit apposta per viam conditionis, num. 8. ibid.

Quomodo dignoscatur an Statutum mandet dotem per viam conditionis, ex num. 10. ibid.

Qualia sint hujusmodi Statuta, unam, vel alteram operationem facientia, disc. 1. num. 17. remissive.

Excludens simpliciter ab intestato, intelligitur etiam quoad legitimam, disc. 10. num. 11. disc. 19. n. 2.

Vid. infra vers. Lucense.

Operatur ut femina nunquam reintegretur, disc. 5. num. 6. in fine.

Exclusivum quando dicatur in totum tollere legitimam, ac feminas extraneas facere, disc. 1. ex n. 4.

Procedit ab intestato, non autem condito testamento, disc. 3. num. 16. disc. 6. n. 2. disc. 28. n. 2.

Non capit bona extra territorium, disc. 27. n. 2. disc. 28. num. 2.

An sufficiat existentia personæ excludentis de facto quamvis non succedat, disc. 4. num. 6. & 14.

Et quod intelligatur quatenus masculus succedat in eo, quod feminæ auferitur, disc. 4. num. 7. & 14. & 18. in fine, disc. 10. num. 9.

Non suffragatur extraneo, disc. 4. num. 12.

An dicatur juris correctorium, & exorbitans, disc. 2. num. 14.

Non intrat ubi adest mixtura personæ non consideratæ à Statuto, disc. 3. num. 8.

Exclusionem circa legitimam, & exclusionem filiarum ob agnatos transversales, disc. 19. num. 4.

Quatenus disponit ut legitima eligi possit in bonis, filio placitis, disc. 15. num. 5.

Declarat, ut electio fieri non possit in bonis fideicommissis subiectis, ibid.

An dicta facultas eligendi sit transmissibilis, sub num. 5. ibid.

Excludens Religiosos à parentum successione, & à legitima quomodo procedat, disc. 28. ex n. 5.

Et an dicatur validum, num. 12. ibid.

Regula est negativa, num. 13. ibid.

Quando tamen id procedat, num. 14. & 15. ibid.

Invalidum esset ubi etiam adimeret facultatem, ne cum hujusmodi personis disponi valeat, disc. 28. num. 17.

Quid ubi esset pœnale auferendo etiam successiones in statu seculari quaeritas, disc. 28. n. 18.
Et quando ad hunc effectum dicatur pœnale, ex num. 23. ibid.

Non irritat testamentum ob præteritionem, disc. 28. num. 5.

Et quid operetur, num. 6. ibid.

Interpretari debet eo modo, per quem minus recedatur à jure communi, disc. 1. num. 15. in fine.

Sed per quem fiat reversio ad illud, disc. 2. n. 13.

Et stricta fieri debet interpretatio, discurs. 10. num. 24.

Declarat prout, num. 24. ibid.

Lucense lib. 2. cap. 9. excludens matrem à successione filii, an censetur etiam excludere à legitima, disc. 10. per tot.

Quod ex stylo dictum Statutum non tollat legitimam, num. 3. ibid.

Contrarium ex num. 11. ibid.

Mandans ut filia acquiescat paterno judicio, intelligitur quatenus commodum dispositionis cedat masculo agnato, disc. 4. num. 13.

Potest in totum tollere legitimam, disc. 7. numer. 3. disc. 10. num. 17. disc. 22. ex num. 21.

Urbis exclusivum non intrat ubi sit concursus inter uterinos in materna successione, sed tanquam casus mixtus intrat jus commune, disc. 3. num. 8.

141. & 145. quid inter se differant, disc. 5. n. 6.

141. non facit feminam extraneam, sed dos succedit loco legitimæ, disc. 1. num. 18. disc. 5. n. 6.

Secus in altero 145. disc. 1. num. 18. disc. 2. n. 7.

141. an procedat favore alterius feminae, disc. 4. num. 16.

Non procedit ubi cessat ratio agnationis per ipsum consideratæ, disc. 5. num. 4.

141. per quod denegatur legitimæ supplementum, excelsas capit commodum hæreditatis parentis, non autem impinguat legitimam masculorum, disc. 5. num. 3. disc. 7. num. 3.

145. ut intret requiritur, ut masculus sit hæres universalis, disc. 4. num. 5 & 8.

Contrarium, ex num. 6. ibidem.

152. super contrariis, & debitis filiorum familiarum, disc. 23. num. 6.

STYLUS.

Judicandi quomodo inducatur, disc. 10. num. 4.

SUBSIDIA.

Dotalia quomodo distribuuntur ab Ecclesia, disc. 34. num. 3.

SUBSTITUTIO.

Reciproca an comprehendat legitimam, disc. 16. num. 12.

Ordinata inter plures fratres, seu alias cum exclusione feminarum dote reservata, an illis legitima præservata censetur etiam transmissibilis ante matrimonium, disc. 9. per tot.

Universalis non capit legitimam non expressam, disc. 18. num. 4.

SUCCESSIO.

Plurium nepotum, cessante patruorum concursu, debet esse in capita, & non in stirpes, disc. 18. num. 6.

Id procedit in successione transversalium non descenditium, ibidem.

Statutum loquens de successione patris, procedit quoque in hæreditate matris, disc. 8. num. 2. *Vid.* Statutum.

SUCCESSOR.

Feudi cogitur emere melioramenta ab hærede ultimi feudatarii, disc. 35. num. 13.

De LUCA
De
Francensis
et cat.
CVI
9

RERUM NOTABILIVM.

Et contra feudatarius successor ad id cogit, ibidem.

SUPPLEMENTUM.

Legitima an petat creditor à suo debitore qui illam accepit in parte, disc. 19. num. 3. remiss.

Quando illud denegetur, disc. 7. sub num. 2. Denegatur à Statuto 141. Urbis, & excessus cuius commodo cedat, disc. 7. num. 3.

TEMPUS.

In legitima detractione quale sit attendendum, an mortis patris, vel detractionis faciendæ ad effectum, de quo disc. 15. per tot.

TERTIUS.

Vid. Detractiones.

TESTAMENTUM.

Si per filium simpliciter acceptetur, an & quando sibi præjudicet in legitima. Vid. Acceptatio.

Et ubi illud impugnet, an possit petere immisionem pro legitima, disc. 26. num. 10. Vid. Immissio.

Vid. Legatum, vers. Sentorum.

TESTATOR.

Disponere potest de bonis hæredis, disc. 25. num. 22. disc. 31. num. 3.

Ac ei prohibere ne propria credita detrahat, disc. 25. num. 22. disc. 31. num. 4.

Declarat, ut voluntas debeat esse certa ad effectum comprehensionis disc. 31. num. 5.

Declarat etiam prout num. 9. & 10. ibidem.

Declarat, ut non possit suo præcepto præjudicare creditoribus hæredis in istis bonis propriis, disc. 25. num. 27.

Subdeclarat, id procedere ubi jura hæredi competentia consistant in quantitate, secus in specie, num. 28. ibid.

Vel nisi hæres post aditam hæreditatem, de fructibus, vel proprietate hæreditatis habuerit æquivalentiam, num. 27. & 28. ibid.

Mandans solvi debita ex fructibus, resolvitur in simplex consilium, disc. 25. num. 23.

Quid de legatis quorum solutio distributa sit in annos, ibi d.

Prohibens generaliter detractiones, an comprehendere censetur dotem, disc. 31. ex num. 3.

Et ubi de dotibus mentionem fecit, de quibus intelligatur, num. 7. ibid.

Vid. Trebellianica.

Quando foeminam exclusam censetur rest tuere sicutari, disc. 3. num. 17. & 18. disc. 6. in fine.

TRANSACTIO.

Bona fide inita afficit successores venientes ex persona propria, disc. 33. num. 5.

Declarat prout, num. 7. ibid.

Non capit nisi deducta in litem, disc. 33. num. 13.

Super legitima inter patrem, & filium an valet, disc. 16. num. 2.

TRANSMISSIO.

Dotis legatæ, vel aliàs relicta, an fiat, vel potius dicatur conditionalis, disc. 9. num. 7.

Beneficium Auth. res qua, transmittitur etiam ad extraneos, sub num. 8. ibid.

Facultatis eligendi legitimam super quibusvis bonis datæ per Statutum filiis an fiat, disc. 15. sub n. 5.

Fideicommissi purificati licet non agniti tanquam de agnoscendo, disc. 30. num. 15.

Juris rejiciendi onus à legitima non fit ad fiscum,

disc. 13. num. 2.

Quid ad alios hæredes, disc. 17. num. 11. disc. 9. num. 9.

Oneris adjecti in legato usufructus sit, licet commo- dum legati per mortem cesset, disc. 15. n. 12.

Privilegii quæ non fit ad extraneos fit ad filios, disc. 15. num. 5. disc. 34. num. 11.

TREBELLIANICA.

Acceptatio testamenti, in quo illa sit prohibita, pro- judicat, disc. 16. sub num. 7.

An debita sit primo hæredi instituto in usufructu post ejus mortem alter vocatus est, vel potius isti debeatur, disc. 33. per totum.

Hæres extraneus imputat fructus in ipsam, d. 35. num. 24. ibidem.

Quodque etiam hæredes sui debent, per num. 24. ibidem.

Quid si ab initio alienaverit, & postea fructus percepit, an alienatio substatueatur, disc. 33. num. 9. & 16. cum seq.

Et quod dicatur in dolo alienando pro trebellianica, num. 20. & 21. ibid.

Non detrahatur per legatarium, seu hæredem particularem, disc. 13. num. 8.

Prohiberi potest etiam filiis primi gradus, disc. num. 20. disc. 32. num. 3.

Prohibitio an generaliter apposta censetur destituta Notarii, disc. 32. num. 6.

Ubi non detrahatur per hæredem, an possit salarium tanquam legalis administratio, disc. 32. num. 5.

In dubio, an & quando censetur prohiberi, disc. 32. ex num. 6.

Vel falcidia an detrahatur per alteram piam conditione conquisitionis privilegiorum, disc. 32. ex num. 10.

Vid. Alienatio, & Detractiones.

VALOR.

Qualis attendatur in bonis fideicommissi, disc. 30. num. 8. & 9.

Vid. Augmentum.

Rei antiquæ retinenda est per meliorem, & magnam, & notabilia fecisset meliorem, disc. 35. num. 27. & 32.

Usufructus aliorumque jurium vitalitiorum, disc. 32. ex num. 6.

Vid. Usufructus.

VERBUM.

Alius denotat similitudinem, disc. 31. num. 6.

Portionis quid importet, disc. 31. num. 6.

VIA EXEQUUTIVA.

Danda non est nisi in casibus in jure expressis, disc. 19. sub num. 7.

Non datur pro legitima, disc. 19. num. 7.

Fallit ubi petatur ex judicio testatoris, disc. 19. sub num. 7.

Vid. Actio.

Pro legatis competit, disc. 19. num. 7.

USUFRUCTUS.

Alique jura vitalicia quomodo sint æstimanda, disc. 10. num. fin. disc. 18. sub num. 23.

Assignari non potest pro legitima, disc. 18. num. 1.

Neque ipsi ascendentibus, ibid.

Vid. Legitima, vers. Debetur.

Onus adjectum legato usufructus, vel alterius vitalitii, supportari debet, licet commo- dum legati per mortem cesset, disc. 15. num. 12.

UXOR.

Binuba. Vid. Mater. & Lex.

F I N I S.